Le suivi de ces indicateurs s’effectue au travers des tableaux de bord diffusés par le contrôle de gestion. Ils sont
accessibles par les directions métiers, les fonctions clés et font l’objet d’une analyse mensuelle. Ils permettent
ainsi aux acteurs de réagir en amont des situations critiques et d’éventuellement déclencher une prise de
décision quant aux actions à mener.

C.2.5. PROCÉDURE EN CAS DE DÉPASSEMENT DES LIMITES

Les indicateurs sont contrôlés trimestriellement, avec une mise à jour entre deux échéances en cas de forte
variation de la valorisation des actifs. En cas de dépassement des seuils et limites définis, la Direction
Financière informe la fonction clé gestion des risques.

C.2.6. TESTS DE RÉSISTANCE

Concernant les risques de marché, deux stress tests ont été réalisés dans l’ORSA élaboré en 2021 :

 Risque Action : diminution ou augmentation de la valorisation
 Risque de Taux : baisse de la valorisation des obligations

C.2.6.1. STRESS TESTS SUR LA VALORISATION DES ACTIONS

Ce stress test traduit le risque de perte ou de changement défavorable de la valorisation des actions détenues
en direct et dans des OPVCM.

ACTE vie – SFCR - 2021 Page 39

Choc à la baisse :

Valeur du choc 0% -10% -50% -60% -80% -90%

Valeur réalisation Action 6 172 5 623 3 429 2 880 1 783 1 234

Résultat net 634 634 634 552 -592 -1 164

Fonds propres S2 16 735 16 332 14 719 14 316 13 509 13 106

BGS 4 084 3 907 3 761 3 756 3 401 3 227

Couverture 409,7% 418,0% 391,4% 381,1% 397,2% 406,1%

SCR marché  4 145 3 813 3 058 2 932 2 686 2 566

SCR contrepartie 951 951 951 951 951 951

SCR vie 178 178 178 178 178 178

SCR Santé & SCR Vie 219 219 219 219 219 219

SCR opérationnel 421 421 421 421 421 421

Diversification -892 -883 -856 -850 -837 -831

Abs Impôts différés -938 -792 -211 -95 -217 -278

Compte tenu du niveau des actions, la seule baisse de cette poche, même importante, n’amènerait pas
l’entreprise à ne plus respecter son appétence au risque. La baisse de résultat net observée au-delà de 50% de
choc est due à la mécanique de PDD.

Choc à la hausse :

Valeur du choc 0% +20% +40% +60% +80% +100%

Valeur réalisation Action 6 172 7 269 8 366 9 464 10 561 11 658

Résultat net 634 634 634 634 634 634

Fonds propres S2 16 735 17 541 18 348 19 154 19 961 20 767

BGS 4 084 4 530 4 759 4 901 5 046 5 193

Couverture 409,7% 387,2% 385,5% 390,8% 395,6% 399,9%

SCR marché  4 145 4 898 5 427 5 866 6 308 6 751

SCR contrepartie 951 951 951 951 951 951

SCR vie 178 178 178 178 178 178

SCR Santé & SCR Vie 219 219 219 219 219 219

SCR opérationnel 421 421 421 421 421 421

Diversification -892 -909 -918 -925 -930 -935

Abs Impôts différés -938 -1 229 -1 519 -1 810 -2 101 -2 392

Un choc à la hausse n’amènerait pas l’entreprise à ne plus respecter son appétence au risque.

C.2.6.2. STRESS TEST SUR LA COURBE DES TAUX

Ce stress test traduit le risque de perte consécutive à une évolution défavorable de la courbe des taux, à la
fois  vis-à-vis de l’escompte des provisions pour les calculs à des fins de solvabilité et sur la valorisation du
portefeuille obligataire.

Les chocs sont appliqués de façon homogène quelle que soit la maturité à partir de la courbe des taux
utilisée en scénario central (Courbe EIOPA sans volatility adjustment de juillet 2021)

Choc à la baisse :